
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  1 

 

 
 

DELIBERA N. 15 DEL 10/04/2020 

OGGETTO: Revoca e annullamento della Deliberazione 2 aprile 2020, n. 12, recante “Presa d’atto 

delle dimissioni e del recesso dell’incarico da parte del professionista Dott. Scaglione 

Antonio”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nella riunione del 10 aprile 2020 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, e smi; 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, 18; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214 

del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente e istituito il Consiglio di 

Amministrazione (C.d.A.) dell’ERSU a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002; 

VISTA la Circolare 16 maggio 2019, n. 11, del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con cui 

sono state richiamate le precedenti Circolari n. 14/2017 e n. 12/2018 ed è stato invitato l’Ente 

alla corretta applicazione degli obblighi di legge per l’adozione del rendiconto generale e 

bilancio d’esercizio, il cui termine è fissato in via ordinaria al 30 aprile dell’anno successivo 

ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 118/2011 e smi; 

VISTA la Circolare 26 marzo 2020, n. 7, del predetto Ragioniere Generale, con cui è stato evidenziato 

che ai sensi dell’art. 107, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, “per gli Enti 

strumentali della Regione siciliana l’approvazione dei Rendiconti o Bilanci d’esercizio per 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 
 

  2 

l’anno 2019 slitta al 31 maggio 2020” e che, pur nell’attuale grave emergenza epidemiologica 

da COVID-19, permangono le condizioni di decadenza degli Organi, fino a eventuale nuova 

disposizione di legge; 

VISTA la Deliberazione commissariale 15 maggio 2019, n. 30, con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Viavattene l'incarico di Direttore facente funzioni (F.F.) dell’ERSU di Enna; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e 

adottato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato ratificato il 

Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – 

Misure straordinarie in materia di lavoro agile ex art. 87 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 

2020, n. 18”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 12, con cui è stato preso atto della 

comunicazione del Dott. Scaglione Antonio, trasmessa con PEC del 25/02/2020 e assunta al 

prot. n. 483 in pari data, che è stata considerata valida ai fini delle dimissioni e del recesso 

dell’incarico da parte del professionista; 

CONSIDERATO che l’Organo di governo dell’Ente esercita le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e che ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, salvo che specifiche 

disposizioni legislative fissino espressamente deroghe alle attribuzioni dei dirigenti, ai sensi 

dell’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 2 della L.R. n. 10/2000; 

CONSIDERATO che la Deliberazione 2 aprile 2020, n. 12, che non ha prodotto effetti, prende atto 

della comunicazione del Dott. Scaglione Antonio, trasmessa con PEC del 25/02/2020 e 

assunta al prot. n. 483 in pari data, considerata valida ai fini delle dimissioni e del recesso 

dell’incarico da parte del professionista, di cui si è preso altresì atto, comportando la 

conclusione dei rapporti contrattuali relativi agli incarichi affidati; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione non può entrare nei rapporti contrattuali 

dell’Ente con il Dott. Antonio Scaglione e nei relativi procedimenti amministrativi, che 

restano nelle attribuzioni del dirigente e del responsabile del procedimento, per quanto di 

rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che l'organo, che ha emanato un provvedimento amministrativo, può revocarlo nel 

caso di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, così come può annullarlo 

d'ufficio sussistendone le ragioni di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 21-quinquies, 21-

octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che è necessario e urgente revocare e annullare la Deliberazione 2 aprile 2020, n. 

12, recante “Presa d’atto delle dimissioni e del recesso dell’incarico da parte del 

professionista Dott. Scaglione Antonio”, che non ha prodotto effetti; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

DELIBERA 

Articolo unico. È revocata e annullata la Deliberazione 2 aprile 2020, n. 12, recante “Presa d’atto 

delle dimissioni e del recesso dell’incarico da parte del professionista Dott. Scaglione 

Antonio”, che non ha prodotto effetti. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 
 

  3 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, e 

sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”. 

Il Presidente 

Dott. Livio Davide Cardaci 

FIRMATO 

Il Direttore F.F. 

Antonio Viavattene 


		2020-04-17T05:50:46+0000
	ANTONIO VIAVATTENE




